sup egritudines frigidas et humidias
quod accidunt circa membra genitalia.
Mercurius sup infirmitates aie. s. co-
gitationes et imaginationes horribi-
les et inquietudines et dubitaciones et
similia. Luna h[ab]et dñiū sup guttā mor-
bi caducū et ulcus tortionē et mēbro-
rū punctionē et quicquid fuerit in si-
militudine frigoris et humiditatis.
¶ Quo ad alias virtutes quae sunt ptholo-
meū. ¶ Sol est origo virtutis vitalis
naturae. Saturnus virtus receptio. Jupit[er] v-
tus vegetabilis. venus propulsibilis. mars
irascibilis. Mercurius discretie. ¶ Huius
et cōsimiles determinate virtutes col-
lates sunt luminaribus in die. 4. Et de
huius determinatione virtutis dicitur dico.
4. c. de diuinis nobisque lumine solis quod
pimo erat in forme quanto die formatum
est. ¶ Post impium pductionis sequitur
determinatione locatiois sive situatio-
nis: quae in firmamento celi. Et de stellis
quae dicuntur fire co[n]stentia quae sunt in fir-
mamento et p[er]petua firmamentū vocata
celū sy[n]cretū. Et de planetis quae dicuntur
stelle erratice ut quae non sunt in firmamento
ut puta in celo synderco et potius in. 7.
spheris sive orbib[us] que sic ordinantur ut
ut Damascus: quae in prima superiori sphera
est saturnus. In secunda iupiter: in tertia
mars: i. 4. sol: i. 5. venus: i. 6. mercurius:
in septima. i. in inferiori luna. Et pre-
ter motū diurnū quod est ab oriente in oc-
cidēte: mouetur etiam motu proprio ab oc-
cidēte in oriente. Et ideo planetas. i. er-
raticas eos vocauerūt. Sed tunc quoniam
sunt loqebatur rudi p[ro]prio cui non appet-
ad sensum illud celū sub firmamento. Et
ideo totā p[er]t[er] celestium spherarum in quibus sunt
tam planete que syndera firmamentū ap-
pellavit. ¶ Qualitas autem lūaria. i. stelle
sunt in firmamento. i. in orbibus suis.
Due sunt opiniones quae sunt ptholomeū
lūaria non sunt fixa in spheris sed h[ab]ent mo-
tū seorsum a motu spherarum. An crisoſt.
ut quod non id est quod posuit ea in firmamento
celi: quia ibi sunt fixa: sed quae iussit ut ibi es-
sent: sicut posuit hominem in paradiſo ut
ibi esset. An quod quedam stelle dicuntur fire
non est quod non habeat aliū motū a motu quod

est ab oriente sed quae figura estimago quā
constituerunt aliquot ex eis retinen-
tur ab ipsis. ubi gratia. Si tres stelle
facerent triangulū semper retinerent eā
dein figurā. An dicuntur fire a fixione
figurarum quā faciunt. ¶ Sed sicut aristoteles
Stelle sunt fire in orbib[us] et non moue-
tur nisi motu orbū: sed veritatē rei in
motu lūariū sensu percipiuntur non au-
tem motū spherarum. An moyses cō-
descendens rudi p[ro]prio et sequēs ea que
sunt sensum apparent dixit omnia lu-
minaria posita in firmamento. ¶ Di-
cunt ergo quidam quod sicut opinionē ptholomei.
Sphere celestes habent duos motū unū
ab oriente in occidente infra diem et no-
ctē semel circa totā terrā a puncto ad
punctū supra polos mundi. Et isto mo-
tu mouetur omnis. ix. sphere motu vni-
formi et continuo raptu prime sphere et
ab aliquo uno motore quod est intelligentia
ad hoc deputata quod a quibusdam phi-
losophis vocata est anima mundi. ¶ Elius
est motus in. viij. spheris solis ab occi-
dēte in oriente diversis motibus supra po-
los zodiaci. Et de isto dicitur quod du-
plex est unus ab occidēte in orientem
i. p[er]az. viij. spherarum. ¶ Alius est motus spha-
rerarum in spheris. Primum autem motus ab oc-
cidēte in oriente est uniformis in oibus
et annis uno gradu et complectur torus in.
xxvi. milibus annorum. Et sic mouen-
tur omnes spherarum. viij. scilicet opinionē ptholomei
ab intelligentia una inter theoricam sil-
entia senserit. ¶ Elius est motus stellarum
in spheris et ille conuenit (ut dicitur)
stellis fixis: quae ille non habet aliū mo-
tū a motu spherarum sed solū p[er]petuum. viij. pla-
netis et illo motu mouetur planete sed
motū spherarum sicut formica in motu
rote. Et hoc modo quod planeta habet suum
motorē propriū. scilicet intelligentiam aliquam
¶ Saturnus ergo compleat cursū suū ut sit
alfraganus. d[omi]na. xvij. in. xxie. annis
in quibus mensib[us] et diebus. vi. Jupiter
autem in. xi. annis et x. mensib[us] et viij.
diebus et diuinidat. ¶ Mars autem in
anno perfecto et x. mensib[us]. et. xvi.
diebus fere. ¶ Sol autem et venus et
mercurius in. ccclv. diebus et quar-

Sermo octauus.

ta vnius diei fere. Qult autem pto lomeus vt oēs stelle fixe et omnes au ges planetarū moueant sup polos zo diaci contra motū none sphere. The bich vero post pholomeū iuenit mo tu stellā fixarū eise aliū cui⁹ positio nē et declarationē subtilissimā pp̄ter plixitatē vitādā omitto. ¶ Rota etiā q̄ alij planetis a sole assignat epyccli. i. circuli qui i circumferētia deferētis quos quidē epyccllos astrologi ponere coacti sunt phūc modū. Vide rūt quidē vt sensibili⁹ p̄z in stella mar tis martē cōiūgi alicui stelle et quasi plurib⁹ noctib⁹ figi cū ipa deinde cū moueri vers⁹ oriēte ab eadē stella et stare cū alia. Et itez versus occidētē redire versus ipam. Ne igitur mor⁹ celi sit vag⁹ vel incert⁹ coacti sūt po nere vnum circulū parū i cui⁹ circū ferētia mouet planeta aliqui sim pro cectionē ab oriēte i occidentē et tūc di cit⁹ direct⁹. ¶ Aliqñ vero p retrogra dationē ecōuerso et tūc d̄ retrograd⁹. ¶ Aliqñ vero quasi habeat stationes a supiori pte epyccli ad iferiorē vel supiorē et tūc d̄ stationalis. ¶ Allego rice aut p firmamētū i quo posita sūt oia luminaria xps significat i quo sūt oia grāz munera vel etiā oīz xtutuz exēpla. An ipē xps significat ē i can delabro in quo fuerūt. vij. lucerne. i. vij. dona sp̄issanci. vel exempla. vij. xtutū. Ero. xxxv. Imperavit domini fieri candelabru ad luminaria susten tanda. ¶ Moralit aut per luminaria posita in firmamēto itelligunt docto res quos de⁹ dedit et posuit i ecclesia sua vel qcūq̄ viri iusti q̄ alios illumi nat verbis et exemplis. Et sunt multe pprietates i luminarib⁹ celi q̄re viri iusti assimilant eis. primo pp̄ter pu ritatē. ¶ A luminaria celi. i. stelle sūt purissime nature. q̄r l̄ dicat Job. xxv q̄ stelle nō sūt mūde i cōspectu ei⁹ tū hoc d̄ respectū ad puritatē diuinā respectu cui⁹ oīs creatura ē pmixta et pura s̄ tū stelle i se vel in compara tiōne ad alia corpora mūdissime sūt tur luminaria. Et simili⁹ sancti viri iunt pu

ri nulla peccati feditate turbati. Itē pp̄ter simplicitatē q̄r nō sūt illa celi luminaria. i. astra sim Aristoteles ex hys p̄posita. Et simili⁹ sancti viri sūt sim plices p intētionē. vñ ēt non p̄triat in eis opus intētioni vt. s. aliud intēdat et aliud p̄tendant. ¶ Itē pp̄ter incorru ptibilitatē quia luminaria. i. astra sūt incorruptibilia corpora. Et sic sancti viri sūt incorrupti vel mēte vel vt q̄dā etiā mēte et carne q̄r neq̄ in mēte p malitiā culpe neq̄ in carne p resolutionē luxurie. ¶ Itē pp̄ter rotūditatē q̄r sūt luminaria. i. astra figure spheri ce et sphaera tangit superficiē plana solū q̄si in pūcto. Et sic sancti viri nō tāgūt terrā. i. terrena p affectū nūs in pūcto siue i casu necessitatis. ¶ Itē pp̄ter solidit atē q̄r sūt corpora luminaria solida nō porosa. Et sic sancti viri vndiq̄ sunt clausi nullis vanitatib⁹ apti p aliquā vanitatē vel curiositatē s̄ h̄nt; mētis stabilitatē et firmitatē nature. Et iō i firmamēto dicūtur eē posita. ¶ Itē pp̄ter lenitatem sūt ei corpora luminarium celi plana non angulosa nec aspera. Et simili⁹ sancti viri sūt plani p mētis trāquillitatē et pacē nō angulosi p sin gularitatē nec asperi p iordiatā rigi ditatē s̄ mites et dulces p lenitatem. ¶ Itē pp̄ter sublimitatē q̄r s. corpora luminaria. i. astra sūt situ altissima et corruptiōe eleuata. Et simili⁹ sancti viri sūt eleuati p ai magnanimitatē vel p cōversationē celestē. ¶ Itē pp̄ter mor⁹ cōtinuitatē q̄r astra non sīstunt quin semp moueātur. Et sic sancti non sūt ociosi vel ipseuerātes s̄ tūnū in merēdo et assidui i diligēdo et ope rando. ¶ Itē pp̄ter aspectus puitatem q̄r quis in xtutate sūt corpora lum inariū. i. astroz maxima tū in aspectu nobis vident pua pp̄ter distantiā mari mā a tra. Si sc̄ti viri apparent pui pp̄ter humilitatē et sūt maximi p carita tē altissimi p cōtitatē et ḡfē sublimitatē. ¶ Itē pp̄ter lumiositatē q̄r sūt astra celi luminosa et radiosa et ideo dicuntur luminaria. Et sic sancti viri illu minant alios p radios doctrine et p